
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen. n. 12 

del 23/01/2021 

Reg. Part. 10 

Del 21/01/2021 

Oggetto: “Lavori di Somma Urgenza da eseguirsi nel Comune di 

Floresta di cui alle Ordinanze Sindacali n. 11 del 10/06/2020, n. 

14 del 16/07/2020, n. 25 del 01/09/2020 e n. 36 del 

02/11/2020". 

Acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione. Impegno somme e affidamento. 

CIG: ZE3304D05C. 

L’anno 2021, il giorno Ventuno del mese di Gennaio nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 

PREMESSO CHE: 

 L’Amministrazione Comunale di Floresta ha ravvisato la necessità di eseguire i seguenti 

lavori di somma urgenza:  

a) Messa in sicurezza edificio adibito ad alloggio Comandante della Stazione Caserma 

Carabinieri - Riqualificazione del tetto di copertura – Ordinanza Sindacale n. 11 del 

10/06/2020 – importo complessivo intervento € 17.681,08; 

b) Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta fognaria nella Piazza Umberto I° 

e revisione dell’intera regimentazione acque meteoriche Vie Roma e Sant’Anna – 

Ordinanza sindacale n. 14 del 16/07/2020– importo complessivo intervento € 

23.875,00; 

c) Lavori straordinari ed urgenti per la risoluzione delle criticità e per il fabbisogno di spazi 

per l'avvio in sicurezza dell'anno scolastico 2020/2021 – Ordinanza sindacale n. 25 del 

01/09/2020 – importo complessivo intervento € 25.000,00; 

d) Esecuzione di lavori “Abbattimento barriere architettoniche locale Poste Italiane – 

Allaccio fognario lungo la Via Umberto I° - Demolizione opere strutturali pericolanti Via 

Baratta – Opere di riqualificazione e decoro piazzetta antistante le Poste” – Ordinanza 

sindacala n. 36 del 02/11/2020 – importo complessivo intervento € 13.000,00; 

 

 La spese sopra riportate hanno trovato copertura con le somme assegnate con Delibera 

Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento generale e variazione del bilancio di previsione armonizzato 2020/2022 

(art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000), rispettivamente su: 

a) codice intervento: 01.05.2.202.21015 (Messa in sicurezza tetto alloggio Comandante 

CC) 

b) codice intervento: 09.02.2.202.21115 (Intervento di somma urgenza Piazza Umberto) 

c) codice intervento: 04.06.2.202.21108.01 (Avvio in sicurezza anno scolastico – lavori 

spogliatoi) 



2 

 

d) codice intervento: 10.05.2.202.20021-01 (abbattimento barriere architettoniche Locale 

Poste Italiane e interventi vari); 

 

VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. dovuti al personale per l’attività interna approvato con delibera G.C. n. 54 del 

26/05/2020; 

AVUTO RIGUARDO del fatto che il Responsabile dell’Area Tecnica ha assunto l’incarico di 

R.U.P. e di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza degli interventi in 

questione; 

DATO ATTO che per gli interventi di somma urgenza in questione sono stati emessi dal 
direttore dei lavori i relativi Certificati di regolare esecuzione; 

DATO ATTO che il fondo per la funzione tecnica e l’innovazione assegna risorse finanziarie in 

misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro 

previsto nel progetto esecutivo e che, per gli interventi in questione gli incentivi ex art. 113 del 

D.Lgs n. 50/2016 previsti nei quadri economici ammontano a complessivi € 1.433,32; 

PRESO ATTO che la somma prevista per il fondo incentivante pari al 2% dell’importo dei 

lavori va depurata del 20% da accantonare per l’acquisto da parte dell’ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ai sensi del comma 4 dell'art. 
113 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., quantificata in € 317,11; 

PRESO ATTO che per l’esiguità dell’importo in esame (inferiore a € 5.000,00), per l’urgenza 

della fornitura da eseguire, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori locali 

specializzati; 

CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un idoneo 

operatore economico locale, che possa soddisfare le suddette caratteriste operative e logistiche; 

CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 

committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e MEPA, 

per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO che contattato l’operatore economico SERIPRESS PUBBLICITÀ di Musca 

Vincenzo con sede in Via Secondo Convento n. 6 - SINAGRA – P.IVA 02933990836 per 

l’acquisto di beni strumentali, di cui al preventivo in atti, per un importo complessivo in c.t. 

pari a € 317,00; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 

- il fine che con il presente contratto si vuole perseguire è l’Affidamento fornitura di beni 

strumentali in dotazione agli Uffici; 

- l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nella proposta 

succitata e nella presente determinazione dirigenziale; 

- la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla 

Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazione), art. 1, comma 2, lett. a); 



3 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZE3304D05C 

come previsto dalle vigenti disposizioni; 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 

nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 

regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 

contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno 

alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 

24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 12 del 08/04/2020, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 317,11 derivante dai seguenti provvedimenti 

da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali previsto dall’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

 Determina n. 09 del 19/01/2021 – importo € 72,00 – codice intervento  

01.05.2.202.21015 

 Determina n. 07 del 19/01/2021 – importo € 100,00 – codice intervento 

09.02.2.202.21115 

 Determina n. 08 del 19/01/2021 – importo € 95,20 – codice intervento 

04.06.2.202.21108.01 

 Determina n. 06 del 19/01/2021 – importo € 49,91 – codice intervento 

10.05.2.202.20021-01; 

 DI PROCEDERE all’Affidamento della fornitura di beni strumentali per gli Uffici, 

utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) 

e in ultimo della Legge n°120/2020, art. 1, comma 2, lett. a) (Decreto Semplificazione); 

 DI AFFIDARE la fornitura in argomento all’operatore economico SERIPRESS PUBBLICITÀ di 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f


4 

 

Musca Vincenzo, Via Secondo Convento n. 6 - SINAGRA – P.IVA 02933990836,  per 

l’acquisto di beni strumentali, di cui al preventivo in atti, per un importo complessivo in c.t. 

pari a € 317,00; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 259,84 quale imponibile, più € 

57,16 per IVA al 22%, per un importo complessivo paria a € 317,00; 

 DI DARE ATTO altresì che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. 

ZE3304D05C come previsto dalle vigenti disposizioni; 

 DI DICHIARARE l'intervenuta efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'Art. 32, 

commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che la suddetta spesa pari a complessivi € 317,00 trova copertura 

finanziaria a valere sulle somme assegnate con la Delibera Consiglio Comunale n. 45 del 

30/11/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento generale e variazione del bilancio 

di previsione armonizzato 2020/2022 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000); 

 DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio 

di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata SERIPRESS PUBBLICITÀ 

di Musca Vincenzo, Via Secondo Convento n. 6, SINAGRA – P.IVA 02933990836, nonché al 

Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria; 

 DI PUBBLICARERE la presente determinazione all'albo pretorio on line per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente". 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______   dal _____________________________ al _______________________ 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _____________           

                                                                              Il Segretario Comunale                                                                  

                                                 __________________________  
 

 

 


